27.4.1607 - 1607 a 27 di ap.le … sopra la casa fu della q. s.ra Roberta Carrafa olim duchessa di 
matalune contigua a lloro mon.rio hoggi posseduta d.o loro mon.rio … (ASNa, Mon. sopp. 3190, p.3). 

12.3.1608-31.8.1609 - Casa grande contigua al n.ro Monast.o che fu della Ill.ma Sig.ra duchessa di 
Madaloni come dal libro del Patrim. ad fol. 27 appare quale sta locata ad Mutio Brancaccio per annui d. 
trecento deve per un anno finiendo ad ult.o d’ap.le 1608. Scipione Milano s’ha locato la sodetta casa p. d. 
duecentottantacinque per un anno incominciando dal p.o di maggio 1608 per tutto ap.le 1609 per servitio di 
don.a Isabella delli Monti mediante polisa … et detta casa data per tanto meno perche il monast.o si serve 
d’uno camerone ad basso per tenere il sepolcro … Havere ad 12 di marzo 1608 d. 133.3.5 ad com.to di d. 
150 per polisa di Zenobia di Costanzo sua moglie per lo banco di S.to Eligio … ad 3 di Maggio 1608 per lo 
banco di S.to Eligio de Napoli polisa de Zenobia de costanzo sodetta disse per l’uscita finita ad ult.o d’Ap.le 
1608 per lo pesone della Casa di contro et saldo del p.to d. 150. Havere ad 26 d’Agosto 1608 per lo banco 
del Monte della pietà d. cento per poliza de D. Isabella delli Monti … ad 28 di settembre 1608 … d. 142.2.10 
… ad 5 di maggio 1609 per lo banco de S.to Salvatore d. 142.2.10 per poliza della Sig.ra Donna Isabella 
delli Monti et sono per l’uscita finita ad ult.o d’Agosto 1609 (ASNa, Mon. sopp. 3180, p.23). 

26.4.1645 - 1645 a 26 di ap.le … f. 1796 Al mon.rio della Sapienza d. trentasei e per esso al ven.le mon.rio 
de s.ta m.a della Grazia per le mura di quella cioè con firma de sore m.a Caterina de Somma priora d.e sono 
per una annata fenita a 9 del p.mo passato mese di agusto 1644 de tanti annui se li rendino cioè annui d. 6 
s.a la casa che fu della q.m duchessa di madaluni et annui d. 30 s.a la casa comprata per il lloro mon.rio 
dal mon.rio della ss.ma trinità delle monache et restato sodisfatto del passato … (ASBN, Banco AGP, g.m. 
239; Pinto, Ricerca 2011). 

CASA CARAFA C. MADDALONI A PORTA DONNORSO 

26.10.1491 - Fo tanta la quantità dell'acqua che pioppe dal celo dove la lava grande venendo dalle gradelle 
e da sancto eramo se guastaro le case del iardino dello conte de Mathalune site aporta donno urso, la 
quale acqua scese alla cavallerizza del Re alla incoronata (Notar Giacomo c.1511, Cronica di Napoli, 1845 
p.172). 

CHIESA DI S. EUTIMIO 

16.4.956 - ... die sextadecima mensis aprilis indictione quartadecima: Certum est me leonem filio quondam 
ursi et nominatur amalfitanum: iterum et habitator sum de loco qui vocatur palude: A presenti die 
promptissima voluntate: promitto tibi domino gregorio venerabili presbitero custo vero ecclesie beati 
euthimi. posita in vico qui vocatur sol et luna. pro vice nominate vestre ecclesie: propter inclitas omnes 
terras. que nominatur ad griptas. et adpellatur cariniana sita in nominato loco ... (RNAM, 2 1847 p.45).* 
- 90. Die 16. men. aprilis. Ind. XIV. Neapoli. Imperante d. n. Constantino m. i. an. 48 sed et Romano ... an. 
11 promittit d. Gregorio ven. presbitero custodi ecclesie b. Euthimii, posite in vico qui vocatur Sol et Luna ... 
(Notam. instrum. S. Sebast. p.753; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.71).*